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OBIJETIVO

LLYC establece la siguiente politica de
compra responsable en el ambito de la
sostenibilidad, con el fin de adquirir un
compromiso medioambiental y social en las
compras y suministros de bienes y servicios.
Con la adopcién de esta politica, LLYC aspira a
participar en la mitigaciéon del impacto ambiental
de su actividad, fomentando igualmente la
competitividad y eficiencia de los procesos, la
mejora de su impacto social y su reputacion e
identidad frente a sus stakeholders.

“Con el fin de
adquirir un
compromiso
medioambiental

y social en

las comprasy
suministros de
bienes y servicios”

Comite Ejecutivo
Politica de Compra Responsable de LLYC

AMBITO DE
APLICACION

Esta politica es de aplicacion para todas las
compafiias de LLYC, sin excepcion.

Correspondera al Comité de Sostenibilidad
revisar el cumplimiento periédico de la misma,
en coordinacién con los Comités Locales, y a
los Directores Generales de cada operacion
garantizar su cumplimiento, con el apoyo de
Direccion Financiera en cada mercado.

La Direccién Corporativa sera responsable,

con el Controller del Grupo, de impulsar esta
politica y el cumplimiento de los objetivos de
sostenibilidad marcados por la compaiiia, y de
proponer cambios y nuevas propuestas al Comité
Ejecutivo global.
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COMPROMISO DE LLYC CON LA
COMPRA RESPONSABLE

Entendemos que la creacion de valor a través de
la compra responsable se realiza, principalmente,
a través de cinco beneficios:

* Una mitigacion del impacto ambiental
* La consolidacion del impacto social

* El fomento de la competitividad

* La eficiencia de los procesos

* Una mejora en la reputacion e identidad como
empresa

Para implantar un modelo de compra
responsable, desde LLYC se identificaran los
procesos a los que aplicar dicho modelo, a los
que se incorporaran los criterios sefialados en el
punto siguiente.

Esta politica se dara a conocer a los grupos

de interés de la compafiia y a proveedores y
contratistas, de quienes se esperara igualmente
el cumplimiento de estandares basicos
vinculados al comportamiento ético y al respeto
a los derechos humanos, laborales, seguridad y
salud en el trabajo y medio ambiente.
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CRITERIOS
AMBIENTALES

La politica de compra responsable se basa en

la creacion de valor medioambiental y social
tanto para la adquisicién de bienes como para la
contratacién de servicios.

Ello supone que, en dichos procesos se atendera,
ademas de a los criterios adecuados en funcién
del producto o servicio, a, entre otros, los
siguientes criterios ambientales y sociales:

* Menor consumo de energia y fomento del uso
de fuentes de energias renovables

* Productos que eviten o reduzcan la generacion
de residuos y emisiones, faciliten su posterior
recuperacion o reciclado e incorporen materiales
reciclados.

* La compra de productos certificados o con
trazabilidad, ecoeficientes o biolégicos.

* Atencién a la durabilidad del producto y
opciones de reparacion.

* Exclusion o minimizacién del contenido de
sustancias no reciclables en equipos de oficina.

« Compras de proximidad, promoviendoy
fortaleciendo la actividad local.

« En el caso del transporte de trabajadores
o clientes, promover el uso de movilidad
sostenible.

* Impacto ético-social de la accion, incluyendo
criterios de inclusién social.

Comite Ejecutivo
Politica de Compra Responsable de LLYC

Estos criterios podran complementarse por
otros en cada mercado, en funcion de las
caracteristicas del mismo y oferta disponible.

Concretamente, la compra responsable
implica, en todo caso, la inclusion de criterios
de seleccion de suministros y productos
ecoeficientes, biolégicos y con alto impacto
social y compromiso ético- social; y la inclusion
progresiva de criterios de bajo consumo en
adquisicién de equipos de tecnologia.

Correspondera a cada Comité Local realizar

un diagndstico de sus compras y procesos de
suministro y proponer la incorporacién de
alguno de estos criterios en cada proceso. Ello se
formulara en términos de idoneidad, objetividad,
transparencia, respeto a la concurrencia y
siempre respetando las reglas financieras y de
gasto fijadas por el grupo.
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SEGUIMIENTO Y
EVALUACION

Los comités locales de sostenibilidad seran los
encargados, por operacién, del seguimiento y
evaluacion de la politica de compra responsable y
de la consecucion de los objetivos marcados.

“Los comités
locales de
sostenibilidad
seran los
encargados del
seguimiento y
evaluacion de la
politica de compra
responsable”

Comite Ejecutivo
Politica de Compra Responsable de LLYC

Deberan llevar a cabo:

* La evaluacion periédica del cumplimiento de
los objetivos marcados.

* El tratamiento de las desviaciones en el
cumplimiento de los objetivos establecidos.

* La realizacion de auditorias internas
para comprobar que la politica de compras
responsables se ha implantado y funciona
correctamente.

* La auditoria a proveedores.
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Comite Ejecutivo

CONSULTORIA GLOBAL DE
COMUNICACION Y ASUNTOS

PUBLICOS

LLYC es una Firma global de consultoria de
comunicacién y asuntos publicos, que ayuda a
sus clientes a la toma de decisiones estratégicas
de forma proactiva, con la creatividad y
experiencia necesarias, y a su ejecucion
minimizando los riesgos, aprovechando las
oportunidades y siempre considerando el
impacto reputacional. En un contexto disruptivo
e incierto, LLYC contribuye a que sus clientes
alcancen sus metas de negocio a corto plazo

y a fijar una ruta, con una visién a largo plazo,
para defender su licencia social para operary
aumentar su prestigio.

En la actualidad, LLYC tiene 16 oficinas en

Argentina, Brasil (S3o Paulo y Rio de Janeiro),

Colombia, Chile, Ecuador, Espafia (Madrid y

Barcelona), Estados Unidos (Miami, Nueva York y
Washington, DC), México, Panama, Peru, Portugal

y Republica Dominicana. Ademas, ofrece sus

servicios a través de compafiias afiliadas en el 6
resto de los mercados de América Latina.

Las dos publicaciones lideres del sector sitlan a
LLYC entre las compafiias de comunicacién mas
importantes del mundo. Es la nimero 36 por
ingresos a nivel mundial segun el Global Agency
Business Report 2021 de PRWeek y ocupa el
puesto 46 del Ranking Global 2021 elaborado por
PRovoke.
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DIRECCION
CORPORATIVA

José Antonio Llorente
Socio Fundador y Presidente

jallorente@llorenteycuenca.com

Alejandro Romero
Socio y CEO Américas

aromero@Ilorenteycuenca.com

Adolfo Corujo
Socio y Chief Strategy and Innovation
Officer

acorujo@llorenteycuenca.com

Luis Miguel Pefia
Socio y Chief Talent Officer

Impena@Illorenteycuenca.com

Juan Carlos Gozzer
Socio y COO América Latina
jcgozzer@llorenteycuenca.com

Marta Guisasola
Chief Financial Officer

mguisasola@Ilorenteycuenca.com

Cristina Ysasi-Ysasmendi
Directora Corporativa

cysasi@llorenteycuenca.com

Juan Pablo Ocafia
Director de Legal & Compliance

jpocana@llorenteycuenca.com

Daniel Fernandez Trejo
Chief Technology Officer

dfernandez@Ilorenteycuenca.com

José Luis Di Girolamo
Socio y Global Controller

jldgirolamo@llorenteycuenca.com

Antonieta Mendoza de Lépez
Vicepresidenta de Advocacy LatAm

amendozalopez@Ilorenteycuenca.com

ESPANA Y PORTUGAL

Luisa Garcia
Sociay CEO

Igarcia@llorenteycuenca.com

Arturo Pinedo
Socio y Chief Client Officer

apinedo@Ilorenteycuenca.com

Barcelona

Maria Cura
Socia y Directora General

mcura@llorenteycuenca.com

Oscar Iniesta
Socio y Director Senior

oiniesta@llorenteycuenca.com

Muntaner, 240-242, 1°-12
08021 Barcelona
Tel. +3493 217 2217

Madrid

Jorge Lépez Zafra
Director General

jlopez@llorenteycuenca.com

Joan Navarro
Socio y Vicepresidente
Asuntos Publicos

jnavarro@llorenteycuenca.com

Amalio Moratalla
Socio y Director Senior
Deporte y Estrategia de Negocio

amoratalla@llorenteycuenca.com

Ivan Pino
Socio y Director Senior Crisis y
Riesgos

ipino@Ilorenteycuenca.com

David G. Natal
Socio y Director Senior
Engagement

dgonzalezn@Illorenteycuenca.com

Ana Folgueira
Socia y Directora Ejecutiva
Estudio Creativo

afolgueira@llorenteycuenca.com

Lagasca, 88 - planta 3
28001 Madrid
Tel. +34 91 563 77 22

Lisboa

Tiago Vidal
Socio y Director General

tvidal@llorenteycuenca.com

Avenida da Liberdade n°225, 5° Esq.

1250-142 Lisboa
Tel. + 351 21 923 97 00

ESTADOS UNIDOS

Alejandro Romero
Socio y CEO Américas

aromero@llorenteycuenca.com

Juan Felipe Muiioz
CEO Estados Unidos

fmunoz@llorenteycuenca.com

Erich de la Fuente
Chairman

edelafuente@llorenteycuenca.com

Javier Marin
Director Senior Healthcare Américas

jmarin@llorenteycuenca.com

Miami

Emigdio Rojas
Director Ejecutivo

erojas@llorenteycuenca.com

600 Brickell Avenue
Suite 2125
Miami, FL 33131

Tel. +1 786 590 1000

Nueva York

Juan Felipe Muiioz
CEO Estados Unidos

fmunoz@llorenteycuenca.com

3 Columbus Circle
9th Floor

New York, NY 10019
United States

Tel. +1 646 805 2000

REGION NORTE

Javier Rosado
Socio y Director General Regional

jrosado@llorenteycuenca.com

Ciudad de México

Carmen Julia Corrales
Directora General

cjcorrales@llorenteycuenca.com

Av. Paseo de la Reforma 412
Piso 14. Colonia Juarez
Alcaldia Cuauhtémoc

CP 06600, Ciudad de México

Tel. +52 55 5257 1084

Javier Marin
Director Senior Healthcare Américas

jmarin@Illorenteycuenca.com

Panama

Manuel Dominguez
Director General

mdominguez@llorenteycuenca.com

Sortis Business Tower
Piso 9, Calle 57
Obarrio - Panama

Tel. +507 206 5200

Santo Domingo

Iban Campo
Director General

icampo@llorenteycuenca.com

Av. Abraham Lincoln 1069
Torre Ejecutiva Sonora, planta 7
Suite 702

Tel. +1 809 6161975

San José

Pablo Duncan - Linch
Socio Director
CLC Comunicacion | Afiliada LLYC

pduncan@clcglobal.cr

Del Banco General 350 metros oeste

Trejos Montealegre, Escaz(
San José

Tel. +506 228 93240

REGION ANDINA

Maria Esteve
Socia y Directora General Regional

mesteve@Ilorenteycuenca.com

Bogota

Marcela Arango

Directora General
marango@llorenteycuenca.com

Av. Calle 82 # 9-65 Piso 4
Bogota D.C. - Colombia

Tel. +57 1 7438000

Lima

Gonzalo Carranza

Director General
gcarranza@llorenteycuenca.com

Av. Andrés Reyes 420, piso 7
San Isidro

Tel. +51 1 2229491

Quito

Carlos Llanos
Director General

cllanos@llorenteycuenca.com

Avda. 12 de Octubre N24-528 y
Cordero - Edificio World Trade
Center - Torre B - piso 11

Tel. +593 2 2565820

REGION SUR

Mariano Vila
Socio y Director General Regional

mvila@llorenteycuenca.com

S&o Paulo

Thyago Mathias
Socio y Director General

tmathias@Ilorenteycuenca.com

Rua Oscar Freire, 379, Cj 111
Cerqueira César SP - 01426-001

Tel. +55 11 3060 3390

Rio de Janeiro

Thyago Mathias
Socio y Director General

tmathias@llorenteycuenca.com

Rua Almirante Barroso, 81
34° andar, CEP 20031-916
Rio de Janeiro

Tel. +55 21 3797 6400

Buenos Aires

Mariano Vila
Socio y Director General

mvila@llorenteycuenca.com

Av. Corrientes 222, piso 8
C1043AAP

Tel. +54 11 5556 0700

Santiago de Chile

M? Soledad Camus
Sociay CEO

scamus@Ilorenteycuenca.com

Marcos Sepulveda
Director General

msepulveda@llorenteycuenca.com

Avda. Pdte. Kennedy 4.700 Piso 5,
Vitacura
Santiago

Tel. +56 22 207 32 00
Tel. +562 2 245 0924
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